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در شهریور 1399 با افسوس فراوان، پیشنهاد تعطیلی شبکه امید را به صداوسیما ارائه دادم. 
نظرسنجی ها نشان می داد نوجوانان بالای 15 سال شبکه های بزرگسال را تماشا می کنند و 

نوجوانان 12 تا 15 سال هم ترجیح می دهند کانال نهال شبکه کودک را تماشا کنند.
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تکثر شبکه های 
تلویزیونی که پس 
از اجرای سیستم 
پخش دیجیتالی 

در دوران سید 
عزت الله ضرغامی، 

برای رقابت با 
ماهواره و جذب 
مخاطب بیشتر 

طراحی شده بود، 
جز به مهجورتر 

شدن رسانه 
ملی منجر نشد 

و شبکه هایی که 
ضرغامی ایجاد 
کرد، در دوران 
ریاست محمد 
سرافراز بسته و 

در شبکه دیگری 
ادغام شدند

بعضی زمزمه ها و حاشیه ها از تعطیلی شبکه امید حکایت دارند

امید در آستانه ناامیدی؟! 
مریم اسدزاده

نویسنده

 تکثر شبکه های تلویزیونی که پس از اجرای 
سیستم پخش دیجیتالی در دوران سید عزت الله 
ضرغامی، برای رقابت با ماهواره و جذب مخاطب 
بیشتر طراحی شده بود، جز به مهجورتر شدن 
رسانه ملی منجر نشد و شبکه هایی که ضرغامی 
ایجاد کرد، در دوران ریاست محمد سرافراز بسته 
و در شبکه دیگری ادغام شدند. یکی از مصادیق 
این اتفاق شبکه »شما« است که تعطیل و در 
شبکه آموزش ادغام شد اما با حمایت مالی 
در دوره بعدی ریاست صدا وسیما با مدیریت 
عبدالعلی علی عسکری مجدداً این شبکه در 
29 شهریور 1395 افتتاح شد و البته در تاریخ 
5 مرداد 1401 برای دومین بار به دلیل کمبود 
شدید مخاطب به فعالیتش پایان داده شد و 
این تعطیلی از بهترین تصمیمات مدیران وقت 

سازمان بود.
با توجه به تعدد شبکه های مشابه و کیفیت پایین 
محصولات این شبکه ها که تابع منطقی تکثر و 
پخش شدن انرژی و نظارت مدیران ارشد بر کار 
آنها است، به نظر می رسد تصمیم برای حذف یا 
ادغام برخی شبکه  ها به چابکی و مدیریت بهتر 
برنامه سازی در سازمان می انجامد و این اتفاق 

مبارکی است.

محمد سرشار، اولین مدیر شبکه کودک 
و نوجوان هم در صفحه شخصی خود در 
اینستاگرام در این مورد توضیحاتی داده 
 است. البته پیش از آن هم در مطلبی با عنوان
» پیشنهاد تحول اساسی در آرایش شبکه های 
تلویزیون ملی«، پیشنهادهای درخور توجهی 
داده بود که ما در این مجال فقط به باز نشر 

مطلب مؤخر اشاره می کنیم.
سرشار در صفحه خود نوشت: »چند روز 
پیش از سازمان صداوسیما تماس گرفتند 
و درخصوص تعطیلی شبکه امید نظرم را 
پرسیدند. این سؤال ذهن مرا به یکم شهریور 
1395 پرتاب کرد. روزی که با ذوق و شوق 
فراوان، پخش آزمایشی شبکه امید آغاز شد. 
اما چهار سال بعد، در شهریور 1399 با افسوس 
فراوان، پیشنهاد تعطیلی شبکه امید را به 
صداوسیما ارائه دادم. نظرسنجی ها نشان 
می داد نوجوانان بالای 15 سال شبکه های 
بزرگسال را تماشا می کنند و نوجوانان 12 تا 15 
سال هم ترجیح می دهند کانال نهال شبکه 

کودک را تماشا کنند.
سرشار در بخش دیگری از یادداشت خود آورده 
است: »پیشنهاد من شامل چند اقدام بود که 

اکنون نیز قابل اجراست:
1ـ شبکه امید تعطیل شود و مخاطب آن بین 

شبکه سه و کانال نهال تقسیم شود.
2ـ کانال نهال در یک فرکانس مجزا و از 6 صبح 

   ادغام شبکه ها، پایانی اجباری برای دوران تکثر شبکه ها   ادغام شبکه ها، پایانی اجباری برای دوران تکثر شبکه ها

محمد سرشار، اولین مدیر شبکه کودک و نوجوانمحمد سرشار، اولین مدیر شبکه کودک و نوجوان

واکنش پیمان جبلی به خبر تعطیلی امیدواکنش پیمان جبلی به خبر تعطیلی امید

تا 12 شب برای کودکان 6 تا 12 سال و نوجوانان 
12 تا 14 سال پخش شود.

3ـ کانال پویا در یک فرکانس مجزا از 8 صبح تا 
9 شب برای خردسالان 2 تا 6 سال پخش شود.
سرشار اضافه کرده است: »این تغییرات 

موجب خواهند شد:
اولاً مخاطب فرکانس کنونی در اختیار شبکه 

امید، دست  کم 25 درصد افزایش یابد.
ثانیاً خردسالان می توانند عصرها و شب ها هم 

برنامه مخصوص خود را ببینند.
ثالثاً کودکان هم می توانند صبح ها برنامه 

مخصوص خود را ببینند.
رابعاً حدود 50 درصد در هزینه های بالاسری 
بابت اداره شبکه امید صرفه جویی خواهد 

شد.«
مدیر سابق شبکه کودک بیان کرده است: 
»معتقدم از ابتدا تصمیم آقای علی عسکری 
و تیم ایشان درخصوص تفکیک کانال امید از 
شبکه کودک و نوجوان اشتباه بود و اکنون بر 
آقای جبلی و تیم ایشان واجب است که ایده 
جدیدی برای برنامه سازی مخصوص نوجوانان 

طراحی کند.«
مدیر سابق شبکه کودک در پایان نوشته 
است: »لذا تعطیلی شبکه امید و ادغام آن در 
کانال نهال، یک عقب نشینی تاکتیکی برای 
صداوسیما خواهد بود تا با تجمیع توان خود، 
حرکت جدیدی را برای نهضت برنامه سازی 

مخصوص نوجوانان آغاز کند.«

 رئیس صداوسیما در پاسخ به پرسشی مبنی 
بر ادغام شبکه کودک و شبکه امید نیز توضیح 
داده بود: هیچ ساختار و سازکاری برای ما 
اصل و اصالت ندارد. آنچه برای ما اهمیت 
دارد دو حوزه تحولی در محتوا و رویکرد است. 
اگر متناسب با تحول رویکرد و محتوا نیاز 
 به تغییر ساختار و سازکاری باشد حتماً این 

اتفاق می افتد.
 همان گونه که دیدید ما در معاونت سیما سه 
ساختار سیمرغ، فیلمنامه و برنامه های کوتاه 
را طراحی کردیم و در جای دیگر دو شبکه را کم 
کردیم؛ یعنی برای رسیدن به آن هدف و تحولی 
که داریم هر ساختار و سازکاری که نیاز باشد 

تغییر می کند یا کم و زیاد می شود.

پیمان جبلی اولین نفری بود که از سازمان 
صداوسیما به خبرسازی ها درباره ادغام شبکه 
کودک و امید واکنش نشان داد و این خبر را 
رد کرد و گفت: به شایعات و شائبه ها نباید 

توجهی کرد.
بعد از این اظهارات چندی بعد دوباره خبری آمد 
که »حذف شبکه کودک منتفی است اما منحل 
شدن شبکه امید، شبکه تخصصی نوجوانان به 
عنوان گزینه اول در دستور کار مدیران صداوسیما 
قرار گرفته است. بر این اساس، شبکه کودک 
)نهال و پویا( به کار خود ادامه خواهد داد و امید 
جای خود را به مرکز تخصصی تولید آثار نوجوانان 

می دهد.«
بعد از انتشار اخباری مبنی بر تصمیم مدیران 
جهت تعطیلی شبکه امید، جمعی از مادران 
دغدغه مند با راه اندازی پویش و ارسال نامه به 
رئیس سازمان صداوسیما، خواستار جلوگیری از 

تعطیلی شبکه امید شدند.

متن نامه را در زیر می خوانید:
جناب آقای دکتر پیمان جبلی

ریاست محترم سازمان صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی ایران

با سلام و احترام
نی یکی  همان طور که مستحضرید نوجوا
از حساس ترین دوره های زندگی است که 
هویت طلبی و استقلال خواهی دو مشخصه 

اصلی آن به شمار می آید.
 اکنون در وضعیتی به سر می بریم که انواع 
و اقسام رسانه های غربی و در سال های اخیر 
شرقی، به دنبال استفاده حداکثری از این نیاز 
بر حق نوجوانان کشور و جذب آنان هستند. در 
چنین شرایطی وجود یک »نهاد« رسانه ای با 
کاربری و هدف گذاری مختص نوجوان که علاوه 
بر تولید و توزیع محصول رسانه ای محلی برای 
الگوگیری و شرکت در رویداد های مختلف و انجام 
 پویش های متنوع دوره نوجوانی است، ضروری 

به نظر می رسد.
با توجه به اخبار منتشر شده مبنی بر تصمیم 
تعطیلی شبکه امید در سازمان صداوسیما، ما 
جمعی از خانواده های دارای نوجوان، فعالان 
رسانه ای و حوزه نوجوانان از شما درخواست 
داریم در این تصمیم تجدیدنظر کرده و نوجوانان 
این کشور را از داشتن یک نهاد امن با کار ویژه 

خاص نوجوان محروم نفرمایید.
 حال باید منتظر بود و دید آیا شبکه امید به 
سرنوشت شبکه شما و بازار دچار می شود یا با 
توجه به درخواست مادران و راه افتادن پویش 
تغییری در تصمیم مدیران ایجاد خواهد شد. 
هر چند این اتفاق در همه جای دنیا عادی است 
و حتی برای شبکه NET که تحت اداره و نظر 
بنیاد فورد، به آموزش برای بزرگسالان شروع 
به کار کرد، با وجود داشتن مخاطب و فقط برای 
اینکه آموزش باید عمومی و در شبکه ملی باشد 
این سرنوشت برایش رقم خورد و در نهایت هم 
با ادغام در شبکهPBS به کار خود پایان داد 
 و از این نمونه ها در تلویزیون های دنیا بسیار

 است.
البته شاید تمام این اتفاقات به خاطر عدم 
انتخاب صحیح مدیران در انتصاب سرپرست 
برای این شبکه بوده است و با عجله ای که در 
تغییر روح الله رجبی و قرار دادن محمد صادق 
باطنی بر مسند سرپرستی این شبکه، ایجاد 
کردند، باعث شکل نگرفتن آنچه مطلوب 
تلویزیون ملی در برنامه سازی برای نوجوانان 
است، شده باشد و در این باره هم مدیران باید 

بیشتر تأمل کنند!
 

چندی پیش اخبار متفاوتی درباره انحلال یا ادامه به کار شبکه امید شنیده شد؛ حتی سخن از ادغام این شبکه 
با شبکه کودک هم به میان آمد. اتفاقی که سال ها قبل رقم خورده بود. آن زمان این دو شبکه در واقع روی یک 

کانال و با مدیریت یک نفر تولید و پخش می  شدند.
در تاریخ 20 اردیبهشت 1394 محمد سرشار به مدیریت شبکه کودک و نوجوان منتصب شد و با این انتصاب رسماً 
کار شبکه کودک و نوجوان آغاز شد. نزدیک به یکسال بعد، یعنی در فروردین 1395 علی اصغر پور محمدی از مدیران 

وقت سازمان صدا و سیما از راه اندازی کانال امید در آینده نزدیک خبر داد.
در 2 بهمن 1395 یعنی کمتر از یک سال بعد، این کانال به صورت یک شبکه مستقل و با مدیریت مهدی سالم به 
کارش ادامه داد. حالا دیگر نوجوانان شبکه ای مجزا با زمان پخش 6 صبح تا 24 شب بودند و زمان برنامه هایشان 
را با کودکان و خردسالان تقسیم نمی  کردند. اما آیا تلویزیون آمادگی پر کردن آنتن برای این گروه سنی در این بازه 
زمانی طولانی را داشت؟!  در ابتدا از برنامه هایی که برای شبکه کودک آماده شده بود، استفاده شد و حتی برخی 
برنامه ها که مناسب رده سنی نوجوانان بود در این شبکه باز پخش شد. اما به نظر می  رسید که روش قبل مفیدتر 
بود و پر کردن آنتن با پخش برنامه های تکراری باعث افت مخاطب این شبکه شد و حتی برنامه های مفید آن هم 
در میان این حجم از برنامه های تکراری از دید مخاطبان مغفول ماندند. با این حال مدیریت تلویزیون به این شبکه 

نوپا، فرصت داد تا بتواند خود را به استاندارد شبکه  های تلویزیون برساند.

 نظرسنجی ها نشان می داد نوجوانان 
بالای 15 سال شبکه های بزرگسال را 

تماشا می کنند و نوجوانان 12 تا 15 سال 
هم ترجیح می دهند کانال نهال شبکه 

کودک را تماشا کنند.


